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D E C I Z I E  nr.     

privind solu ionarea contesta iei formulat de XXX,  
înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. XXX/18.09.2014    

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost

 

sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi

  

Colectare 
Contribuabili Mijlocii cu adresa nr. XXX/17.09.2014, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. XXX/18.09.2014 asupra 
contesta iei formulate de

 

XXX 
CUI: XXX 

cu sediul în XXX, 

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi -Colectare 
Contribuabili Mijlocii Timi sub nr. XXX/30.05.2014 i la  Direc ia General 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. XXX/18.09.2014.  

Petenta XXX a formulat contesta ie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014, dosar fiscal nr. XXX/2014, 
emis

 

de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice

 

Timi , prin care solicit 
anularea par ial a actului atacat ca fiind nelegal cu privire la suma de XXX lei i 
constatarea inexisten ei în sarcina petentei a crean ei fiscale pretinse.

 

Suma total contestat este în cuantum de XXX  lei i reprezint

 

dobânzi i 
penalit i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat calculate ca urmare a 
Deciziei de impunere din oficiu pentru  impozitele, taxele i contribu iile cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau re inere la surs pentru perioada de raportare 
2/2008 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi .

 

Contesta ia a fost semnat de petent i poart amprenta tampilei, a a dup 
cum prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind

 

Codul de procedur fiscal , 
republicat , data comunic rii actului atacat fiind 30.04.2014.

  

Fiind îndeplinit procedura de form , se va proceda la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

  

I. Societatea petent

 

formuleaz contesta ie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014, dosar fiscal nr. XXX, emis

 

de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice

 

Timi , invocând în sus inerea 
contesta iei urm toarele motive:
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La data de 30.04.2014 i-a fost comunicata Decizia referitoare la obliga iile de 

plata accesorii nr. XXX/29.04.2014, prin care au fost calculate dobânzi si penalitati 
de intarziere aferente debitului in suma de XXX lei stabilit suplimentar la sursa 
Taxa pe valoarea adaugata prin Decizia de Impunere din Oficiu 

nr.XXX/09.10.2013, emisa de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Timi . 

Pentru suma de XXX lei s-a emis titlul executoriu nr. XXX/27.12.2013, suma 
care a fost contestata pe calea procedurii prealabile prev zute de art. 205 din O G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modific rile si 
complet rile ulterioare si art.7 din Legea 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, prin contesta ia depusa la data de 25.04.2014, dar pana la data de 
30.05.2014 nu i-a fost comunicata Decizia de solu ionare a contesta iei.

 

De asemenea, petenta precizeaz ca in contesta ia avand ca obiect anularea 
Deciziei de Impunere din Oficiu, au fost invocate motive de nelegalitate ale 
acesteia pentru nerespectarea dispozi iilor art.83, alin.(4) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modific rile si complet rile 
ulterioare, intrucat societatea nu a fost instiintata cu privire la dep irea termenului 
legal de depunere a declara iei fiscale de TVA aferenta lunii februarie 2008, de i 
exista o obliga ie legala expresa in acest sens. 

În opinia petentei, cât timp debitul principal este constituit nelegal, 
accesoriile aferente acestuia urmeaz aceea i soart in temeiul principiului 
"accesorium sequitur principalem ; regimul accesoriilor depinde de modul de 
solu ionare a contesta iei depuse pentru debitul principal; în aceste sens petenta 
solicita conexarea contesta iei formulata impotriva Deciziei referitoare la obliga iile 
de plata accesorii nr. XXX/29.04.2014, la contesta ia depusa la data de 25.04.2014, 
in vederea unei solu ion ri unitare.

 

Totodat , petenta sus ine c Declara ia de Impunere din Oficiu nu are nici o 
baz factual , cât timp declara ia de TVA aferent perioadei februarie 2008 con ine 
valoarea 0 (zero).  

II. Prin Decizia referitoare la obliga ii de plat accesorii nr. 
XXX/29.04.2014, Dosar fiscal nr. XXX, organele fiscale din cadrul  Administra iei 
Jude ene a Finan elor Publice Timi , în conformitate cu prevederile art. 88 lit. c) i 
art. 119 din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur fiscal , au 
stabilit în sarcina petentei suma totala de XXX lei, reprezentând accesorii calculate 
pentru perioada 25.03.2008 - 25.02.2014, astfel: 

- XXX lei dobânzi aferente Taxei pe valoarea ad ugat ;

 

-     XXX lei penalit i de întârziere aferente Taxei pe valoarea ad ugat .

 

Accesoriile sunt aferente obliga iei fiscale în sum total de XXX lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad ugat stabilit din oficiu ca urmare a nedepunerii 
de c tre petent a decontului de TVA aferent lunii februarie 2008, obliga ie fiscal

 

stabilit

 

în sarcina petentei prin Decizia de impunere din oficiu pentru  impozitele, 
taxele i contribu iile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau re inere la surs 
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pentru perioada de raportare 2/2008 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Timi .  

Actul administrativ fiscal a fost comunicat petentei la data de 05.05.2014, 
sub semn tur .    

III. XXX cu sediul în XXX, este înregistrat la O.N.R.C. Timi sub nr. 
XXX, are cod unic de înregistrare XXX.   

IV. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, având în vedere 
sus inerile petentei i documentele depuse de acesta la dosarul cauzei, constat rile 
organelor fiscale de administrare în raport cu actele normative în vigoare referitoare 
la spe a analizat , Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara este investit a se pronun a dac în mod corect i legal, 
organele fiscale au stabilit în sarcina petentei XXX accesorii aferente Taxei pe 
valoarea ad ugat calculate pentru perioada 25.03.2008 - 25.02.2014 în suma total 
de XXX lei, constând în dobânzi în sum de XXX lei i penalit i de întârziere în 
sum de XXX lei, pentru datoria fiscal

 

stabilit

 

în sarcina petentei prin Decizia de 
impunere din oficiu pentru  impozitele, taxele i contribu iile cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau re inere la surs pentru perioada de raportare 2/2008 emis 
de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi .  

În fapt, în data de 09.10.2013 organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Timi au 
emis în sarcina petentei XXX Decizia de impunere din oficiu nr. XXX pentru 
obliga iile fiscale nedeclarate în luna februarie 2008 în sum de XXX lei, în baza 
art. 83 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat cu modific rile i complet rile ulterioare i în conformitate cu Ordinul 
nr. 3392/04.11.2011 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a 
impozitelor, taxelor i contribu iilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau 
re inere la surs , ca urmare a nedepunerii declara iei fiscale de c tre petent pentru 
perioada de raportare februarie 2008. 

Decizia de impunere din oficiu nr. XXX din 09.10.2013 a fost considerat 
comunicat petentei la data de 09.11.2013

 

prin Anun ul colectiv nr. XXX  din data 
de 24.10.2013, cu ocazia afi rii actului administrativ fiscal, concomitent la sediul 
A.J.F.P. Timi

 

din Timi oara, str. Gheorghe Laz r nr. 9B, i pe pagina de Internet 
www.mfinante.ro.  

Pentru plata cu întârziere a acestor obliga ii, în temeiul art. 88 lit. c) i art. 
119 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , organele fiscale din 
cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice

 

Timi au procedat la calcularea 
accesoriilor în sarcina petentei XXX, prin emiterea Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014, dosar fiscal nr. XXX, conform 
prevederilor legale mai sus citate,  constând în dobânzi i penalit i de întârziere 
aferente Taxei pe valoarea ad ugat calculate de la data scaden ei debitului, 
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respectiv 25.03.2008, pân la data stingerii integrale al acestuia, respectiv 
25.02.2014, în sum total de XXX lei.  

În drept, sunt aplicabile dispozi iile art. 88 lit. c), precum i ale art. 119,  art. 
120 alin. (1), (2) i (7) i art. 1201 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata 

ART. 88 
    Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere     

Sunt asimilate deciziilor de impunere i urm toarele acte administrative fiscale:

     

( )  
    c) deciziile referitoare la obliga iile de plat accesorii;

  

ART. 119     
Dispozi ii generale privind dobânzi i penalit i de întârziere

     

(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden de c tre debitor a obliga iilor de 
plat , se datoreaz dup acest

 

termen dobânzi i penalit i de întârziere.

 

    (...)     
(3) Dobânzile i penalit ile de întârziere se fac venit la bugetul c ruia îi 

apar ine crean a principal .

     

(4) Dobânzile i penalit ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 
condi iile aprobate prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare 
Fiscal , cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin. (6).

  

    ART. 120 
    Dobânzi     

(1) Dobânzile se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm toare termenului de scaden i pân la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.     

(2) Pentru diferen ele suplimentare de crean e fiscale rezultate din corectarea 
declara iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datoreaz 
începând cu ziua imediat urm toare scaden ei crean ei fiscale pentru care s-a 
stabilit diferen a i pân la data stingerii acesteia inclusiv.

  

    
ART. 120^1  
Penalit i de întârziere

 

(1) Plata cu întârziere a obliga iilor fiscale se sanc ioneaz cu o penalitate de 
întârziere datorat pentru neachitarea la scaden a obliga iilor fiscale principale.

 

(2) Nivelul penalit ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere.

 

    (3) Penalitatea de întârziere nu înl tur obliga ia de plat a dobânzilor.

  

Fata de prevederile legale sus citate, se retine ca, pentru neplata la termen a 
obligatiilor fiscale se datoreaza dobanzi incepand cu ziua urmatoare scadentei si 
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pana la data stingerii acesteia i penalit i de intarziere datorate pentru neachitarea 
la scaden a obliga iilor fiscale principale.  

Din documentele existente la dosarul cauzei se re ine c obliga ia fiscal

 
în 

sum de XXX lei, de natura dobânzilor i penalit ilor de întârziere aferente Taxei 
pe valoarea ad ugat calculate pentru perioada 25.03.2008 - 25.02.2014, este 
aferent pl ii cu întârziere de c tre petent a datoriei fiscale stabilit

 

în sarcina sa 
prin Decizia de impunere din oficiu pentru  impozitele, taxele i contribu iile cu 
regim de stabilire prin autoimpunere sau re inere la surs pentru perioada de 
raportare 2/2008 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi . 

Accesoriile stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii

 

nr. XXX/29.04.2014, dosar fiscal nr. XXX au fost calculate de c tre organele 
fiscale pentru neplata în termenul legal a obliga iei fiscale principale de natura 
TVA stabilit prin Decizia de impunere din oficiu pentru  impozitele, taxele i 
contribu iile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau re inere la surs pentru 
perioada de raportare 2/2008 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Timi . 

Inveder m c , împotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru  impozitele, 
taxele i contribu iile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau re inere la surs 
pentru perioada de raportare 2/2008 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Timi , petenta a formulat contesta ie, aceasta fiind înregistrat la 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi sub nr. XXX/29.04.2014, 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi -Colectare Contribuabili 
Mijlocii Timi sub nr. XXX/16.05.2014 i la  Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara sub nr. XXX/29.05.2014.  

Contesta ia a fost solu ionat de c tre Direc ia General Regional

 

a 
Finan elor Publice Timi oara prin Decizia nr. XXX privind solu ionarea 
contesta iei formulat de XXX, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. 
XXX/29.05.2014, prin care s-a dispus respingerea ca nedepus în termenul legal

 

a 
contesta iei formulat împotriva Deciziei de impunere din oficiu nr. 
XXX/09.10.2013 pentru  impozitele, taxele i contribu iile cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau re inere la surs pentru perioada de raportare 2/2008 emis

 

de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi , pentru suma total de XXX 
lei reprezentând TVA. , decizie ce a fost comunicat petentei, conform art. 44 alin. 
(2) din Codul de procedur fiscal la data de 23.07.2014. 

În concluzie, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei i a st rii 
de fapt prezentate, rezult c accesoriile de natura dobânzilor aferente TVA 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii aferente obliga iilor 
fiscale nr. XXX/29.04.2014 au fost calculate de c tre organele fiscale, în virtutea 
principiului general de drept accesorium sequitur principalem

 

i inând seama de 
dispozi iile exprese ale art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat cu modific rile i

 

complet rile ulterioare.  
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Referitor la penalit ile de întârziere în cuantum de XXX lei stabilite de 

organul fiscal de administrare în sarcina petentei, se re in urm toarele:

   
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv referatul nr. 

XXX/16.09.2014 existent în original la dosarul cauzei, emis de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Timi -Colectare Contribuabili Mijlocii din cadrul 
D.G.R.F.P. Timi oara, rezult c organul fiscal a stabilit c pentru penalit ile de 
întârziere aferente perioadei cuprinse între data de 25.07.2013 pân la data de 
25.02.2014, calculate cu procentul de 0,02% nu este cel corect. 

Având in vedere stingerile efectuate in contul obliga iei fiscale cu 
scadenta 25.03.2008, in suma de XXX lei, aferent Taxei pe valoarea adaugata 
prin Decizia de Impunere din Oficiu nr. XXX/09.10.2013, rezult c petenta SC 
XXX SRL datoreaza penalitati de intarziere calculate cu cota de 5 %, respectiv 
cu cota de 15%, conform prevederilor art.I, pct. 11 din O.U.G. nr. 39/21.04.2010  
pentru modificarea si completarea O.G. nr 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, coroborat cu art. II, pct. (2) din acela i act normativ, respectiv : 

"Plata cu întârziere a obliga iilor fiscale se sanc ioneaz cu o penalitate de

 

întârziere datorat pentru neachitarea la scaden a obliga iilor fiscale principale.

 

Nivelul penalit ii de întârziere se stabile te astfel:

 

a) dac stingerea se realizeaz în primele 30 de zile de la scaden , nu se 
datoreaz i nu se calculeaz penalit i de întârziere pentru obliga iile fiscale 
principale stinse; 

b) dac stingerea se realizeaz în urm toarele 60 de zile, nivelul penalit ii 
de întârziere este de 5% din obliga iile fiscale principale stinse;

 

c) dup împlinirea termenului prev zut la lit. b), nivelul penalit ii de 
întârziere este de 15% din obliga iile fiscale principale r mase nestinse .

 

Pentru crean ele fiscale care au scadenta anterior datei de 01.07.2010

 

- data 
intr rii in vigoare a O.U.G. nr. 39/21.04.2010, începând cu data intr rii în vigoare a 
acesteia se datoreaz dobânzi i penalit i de întârziere. În acest caz, termenele în 
func ie de care se stabile te nivelul penalit ii de întârziere, încep s curg de la 
data intr rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgen .

 

In conformitate cu prevederile art. II din O.U.G. nr.50/2013 privind 
reglementarea unor masuri fiscale, pct. (2): Pentru obliga iile de plata cu 
scadenta pana la data de 1 iulie 2013 care se sting dup aceasta data, se aplica 
nivelul de penalitate de intarziere potrivit legisla iei in

 

vigoare pana la data de 1 
iulie 2013 . 

A.J.F.P. Timis-Colectare Contribuabili Mijlocii Timi constata calcularea 
eronata, prin Decizia referitoare la obliga iile de plata accesorii nr. 
XXX/29.04.2014, a penalit ilor de întârziere in suma de XXX lei, întrucât acestea 
trebuiau calculate conform legisla iei in vigoare pana la data de 1 iulie 2013. 

  

Fa de cele expuse în referatul nr. XXX/16.09.2014 existent în original la 
dosarul cauzei, emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi -
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Colectare Contribuabili Mijlocii din cadrul D.G.R.F.P. Timi oara, în 
considerarea dispozi iilor art. 32 din  O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , cu modific rile i complet rile ulterioare, unde se arat :

      
ART. 32      

Competen a general

 

(1) Organele fiscale au competen general privind administrarea 
crean elor fiscale, exercitarea controlului i emiterea normelor de aplicare a 
prevederilor legale în materie fiscal . 

 

contesta ia petentei va fi admis

 

pentru suma de XXX lei, reprezentând penalit i de 
întârziere calculate pentru perioada 25.07.2013  25.02.2014, cu consecin a anul rii 
par iale a Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014, 
pentru aceast sum , i respins ca neîntemeiat

 

pentru suma de XXX lei, 
reprezentând dobânzi calculate pentru perioada 25.03.2008 

 

25.02.2014, ambele 
aferente datoriei fiscale stabilit în sarcina petentei prin Decizia de impunere din 
oficiu pentru  impozitele, taxele i contribu iile cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau re inere la surs pentru perioada de raportare 2/2008 emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi .  

Referitor la afirma ia petentei c Pân la data prezentei nu ni s-a comunicat 
Decizia de solu ionare a contesta iei inveder m petentei c Decizia nr. XXX 
privind solu ionarea contesta iei formulat de XXX, înregistrat la D.G.R.F.P. 
Timi oara sub nr. XXX/29.05.2014, a fost comunicat petentei la data de 
23.07.2014, conform art. 44 alin. (2) din Codul de procedur fiscal la

 

data de 
23.07.2014.  

Pentru considerentele ar tate si în temeiul prevederilor art. 119 alin.(1), art. 
120 alin. (1), (2) i (7), 120^1, a art. 32, art. 207, art. 213, art. 216 alin. (2) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile

 

si 
complet rile ulterioare, coroborat cu prevederile pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 
2906/2014, privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , în baza referatului 
nr......................................., se  

                                              D E C I D E :  

- admiterea contesta iei formulate împotriva Deciziei referitoare la obliga iile 
de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014 emis

 

de Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Timi , cu consecin a anul rii par iale a deciziei atacate,

 

pentru 
suma de XXX lei, reprezentând penalit i de întârziere

 

calculate pentru perioada 
25.07.2013  25.02.2014; 

- respingerea ca neîntemeiat

 

a contesta iei formulate împotriva Deciziei 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. XXX/29.04.2014 emis

 

de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi , pentru suma de XXX lei, 
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reprezentând dobânzi aferente Taxei pe valoarea ad ugat  calculate pentru perioada 
25.03.2008 - 25.02.2014. 

- prezenta decizie se comunica la: 
- XXX 
- A.J.F.P. Timi

  
Colectare Contribuabili 

Mijlocii.  
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 

atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi

 

in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL,  
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